

**PROCEDURA APERTA PER AFFIDAMENTO FORNITURA "DISPOSITIVI MEDICI CND T02-T03"
OCCORRENTI ALLE A.S.L., ALLE AOU DI SASSARI E DI CAGLIARI, ALL'ARNAS G. BROTTU E
ALL'AREUS PER UN PERIODO DI 36 MESI E CON OPZIONE DI RINNOVO ANNUALE**

Chiarimenti dal 10.06.2025

Richiesta di chiarimento n° 29

si richiedono i seguenti chiarimenti:

- LOTTO 3.1: si richiedono dimensioni del foro telo
- LOTTO 14.2:
 - 1. Si chiede conferma della necessità di soli due femorali oppure di ulteriori due fori radiali con film adesivo.
 - 2. Per "non adesivo in polietilene su entrambi i lati" si intendono bande laterali trasparenti?
 - 3. Inoltre, telo 90x110cm deve essere un telo aggiuntivo senza bordi e forature?
- LOTTO 25.3: Si richiedono dimensioni. Trattasi di un telo sotto sacrale?
- LOTTO 25.4:
 - 1. Si richiedono maggiori specifiche e destinazione d'uso.
 - 2. Si richiedono dimensioni e posizionamento foro con film e se quest'ultimo forato o non.
 - 3. Per "non adesivo in polietilene su entrambi i lati" si intendono bande laterali trasparenti?
 - 4. Inoltre, telo 90x110cm deve essere un telo aggiuntivo senza bordi e forature?
- LOTTO 27.1: Si richiede di confermare la necessità di un solo foro centrale 20x20cm
- LOTTO 51.1: Si richiede di confermare che "impermeabili" sia un refuso
- LOTTO 53.1: Si chiede di confermare che "traspirante" sia un refuso
- LOTTO 58.1: Che cosa si intende con "ed estensione del diametro della cuffia di circa 80cm"?
- LOTTO 59.3: si richiedono dimensioni delle sacche elastiche
- LOTTO 62: trattasi di un kit con copertura, gel ed elastici per il fissaggio?
- CONFEZIONAMENTO ARTICOLI NON STERILI: si richiede di accettare confezionamento a due livelli (1- cartone esterno per il trasporto, 2 - busta contenente più articoli)
- Si richiede proroga del termine ultimo per la presentazione della sola campionatura, vista la quantità di lotti in gara.

Risposta al chiarimento n° 29

- Lott 3.1: le dimensioni sono circa 80x30 cm
- Lotto 14.2:
 - 1. Richiesti ulteriori due fori radiali con film adesivo.
 - 2. Sì, corretta interpretazione
 - 3. Deve essere un telo aggiuntivo
- Lotto 25.3: la destinazione d'uso interessa l'assorbimento dell'essudato da ferita chirurgica
- Lotto 25.4:
 - 1. La destinazione d'uso interessa l'assorbimento dell'essudato da ferita chirurgica
 - 2. Foro centrale - dimensioni foro cm 12 ±10%
 - 3. Sì, corretta interpretazione
 - 4. Deve essere un telo aggiuntivo
- Lotto 27.1: si conferma foro centrale 20x20 cm
- Lotto 51 e Lotto 53: Si conferma capitolato di gara
- Lotto 58: lunghezza della cuffia nella sua maggiore estensione.

- Lotto 59.3: le dimensioni delle sacche elastiche devono essere circa 76 x 91 cm;
- Lotto 62: No. Trattasi di coprisonda
- Confezionamento: si conferma capitolato. Relativamente alla campionatura richiesta Nulla osta a quanto proposto, fermo restando che il campione deve essere presentato nella sua confezione primaria con indicazione dati prodotto (rif lotto, ecc.).
- Si confermano i termini del bando di gara

Richiesta di chiarimento n° 30

La presente per inoltrare la seguente richiesta di chiarimenti:

Campionatura

- Si prega di confermare se, qualora venga richiesta la confezione di vendita, il dispenser possa essere ritenuto conforme.
- In riferimento ai camici sterili, dato l'elevato costo unitario, si chiede cortesemente di accettare l'invio di un singolo pezzo (sterile) come campione rappresentativo.

Lotto 54 – Specifiche tecniche

- Si chiede di dettagliare con maggiore precisione la misura del giro vita, esprimendola in centimetri di diametro per una più chiara valutazione del prodotto.

Risposta al chiarimento n° 30

- Campionatura: si conferma capitolato. Per i Camici sterili Nulla osta all'invio del singolo pezzo fermo restando che il campione deve essere presentato nella sua confezione primaria con indicazione dati prodotto (rif lotto, scadenza, sterilizzazione ecc.).
- Lotto 54: le misure richieste sono da intendersi indicative.

Richiesta di chiarimento n° 31**CAMPIONATURA LOTTI 7, 8, 11, 17,18,19, 21, 22, 23, 32, 33**

In merito alla campionatura per i lotti in oggetto chiediamo gentilmente la possibilità di inviarne 5 pezzi al fine di garantire una partecipazione più sostenibile e mantenendo comunque la rappresentatività necessaria per la valutazione della qualità del prodotto.

Risposta al chiarimento n° 31

Nulla osta a presentare n° 5 pz., fermo restando che il campione deve essere presentato nella sua confezione primaria con indicazioni dati prodotto (rif lotto, scadenza, sterilizzazione ecc.).

Richiesta di chiarimento n° 32

Chiediamo di rivedere le basi d'asta in quanto risultano essere basse e non in linea con gli attuali prezzi di mercato.

Risposta al chiarimento n° 32

Si conferma quanto già indicato negli atti di gara.

Richiesta di chiarimento n° 33

In merito al lotto 27 "TELO POSIZIONAMENTO PORT E CVC" Si richiede di specificare se trattasi di un telo a "T", indicando eventualmente le relative dimensioni. Inoltre, si richiede se i fori debbano essere due o uno e se con film forato o intero.

Risposta al chiarimento n° 33

Si conferma Capitolato tecnico

Richiesta di chiarimento n° 34

Con la presente si richiede se la certificazione ISO 13485, che certifica la qualità della gestione dei processi nell'ambito dei Dispositivi Medici, è riconosciuta al fine della riduzione del 30% (certificazioni ISO di cui all'art 106 c. 8 primo capoverso del D. Lgs 36/23) e se possa essere applicata l'ulteriore riduzione del 20% per il possesso del modello 231 o della certificaz. ISO 14001 (Art 106 c. 8 quarto capoverso del D.Lgs 36/2023 - Allegato II.13 Certificazioni o marchi rilevanti ai fini della riduzione della garanzia) o, se il caso, di specificare la percentuale di riduzione concessa.

Risposta al chiarimento n° 34

Si rimanda alle indicazioni del Disciplinare di gara: punto 9 – Garanzia provvisoria. La riduzione è riconosciuta alle aziende in possesso delle certificazioni previste dall'art. 106 comma 8 del D. Lgs. n. 36/2023 e s.m.i .

Richiesta di chiarimento n° 35

Con la presente per chiedervi se come campionatura possiamo presentare n° 5 pz. anziché le confezioni che chiedete, in quanto partecipando a diversi lotti, i tempi di produzione non ci consentono di presentare quanto richiesto entro i termini di scadenza.

Risposta al chiarimento n° 35

Nulla osta a presentare n° 5 pz., fermo restando che il campione deve essere presentato nella sua confezione primaria con indicazioni dati prodotto (rif lotto, scadenza, sterilizzazione ecc.).

Richiesta di chiarimento n° 36

Relativamente al Lotto 87 Rif 1 "Copertina Upperbody,monouso" si segnala che viene richiesta una coperta upperbody ma nel dettaglio delle misure la stessa viene definita Underbody (misura 203x71cm adulti").

Si chiede conferma che la dicitura Underbody nella parte terminale della descrizione sia un refuso e che la copertina richiesta sia effettivamente un Upperbody.

Risposta al chiarimento n° 36

Trattasi di refuso. Si richiede copertina Upperbody.

Richiesta di chiarimento n° 37

- Lotto 25, Voci 1, 3, 4: è possibile indicare la capacità delle sacche richieste?
- Lotto 25, Voci 1 e 4: quali liquidi devono contenere le sacche richieste?
- Lotto 82: è possibile indicare l'assorbimento del tappeto richiesto?

Risposta al chiarimento n° 37

- Lotto 25 - Voci 1, 3, 4: capacità sacca circa 2000ml;
- Lotto 25 – Voci 1 e 4: i liquidi di raccolta sono già evidenziati nei sub lotti, oltre qualsiasi essudato derivante da ferita chirurgica.
- Lotto 82: La capacità di assorbimento non deve essere inferiore a 2,25 lt/m³ - Vedasi chiarimento n. 6 – n. 8 e n. 12

Richiesta di chiarimento n° 38

Si richiede se per il lotto 80 può essere presentata una campionatura non sterile

Risposta al chiarimento n° 38

È possibile presentare campionatura "non sterile", accompagnata dall'etichetta prevista per il campione sterile. Se necessario, la stazione appaltante si riserva di richiedere il dispositivo "sterile".

Richiesta di chiarimento n° 39

Con riferimento all'inserimento dell'offerta economica previsto in piattaforma nelle apposite caselle con colorazione gialla, si chiede di confermare che debba essere inserito l'importo unitario cad. del prodotto offerto, e non, come indicato sia nel Disciplinare di gara (art. 16, secondo capoverso) che nel Disciplinare telematico (art. 7, punto 1.a) il "prezzo complessivo triennale", posto che la piattaforma esegue una operazione di moltiplicazione automatica prezzo x quantità triennale e se, fosse collocato nelle celle gialle l'importo complessivo, si genererebbe una moltiplicazione incoerente e scorretta.

Qualora venga confermata la correttezza della modalità di inserimento dell'importo unitario, si chiede cortesemente di rettificare le istruzioni di inserimento dell'offerta economica, come riportate attualmente nei disciplinari citati.

Risposta al chiarimento n° 39

Si confermano gli atti di gara.

In merito alla richiesta contattare [l'ASSISTENZA IMPRESE](#) agli indirizzi mail e recapiti telefonici indicati nella piattaforma Net4market.

Richiesta di chiarimento n° 40

Si invia la seguente segnalazione, con riferimento al campo della sezione "offerta economica" posto all'interno della piattaforma telematica:

- si evidenzia che la cella a sfondo giallo relativa ai "costi della sicurezza interni aziendali", non è attiva e pertanto non è compilabile, diversamente da quanto previsto al punto 7. 1.b dell'allegato 7, "Disciplinare telematico" al quale il Disciplinare di gara si richiama per la compilazione della predetta sezione "offerta economica".

Risposta al chiarimento n° 40

I "costi della sicurezza interni aziendali" non sono richiesti

Richiesta di chiarimento n° 41

Lotto 6

KIT STERILE COPERTURA TAVOLO - Si chiede conferma che il kit debba essere sterile in quanto, solitamente, questa tipologia di prodotto non è mai sterile.

Risposta al chiarimento n° 41

Si conferma il Capitolato tecnico.

Richiesta di chiarimento n° 42

A pagina 2 del "capitolato speciale" nel paragrafo relativo ai teli per la copertura del paziente, è indicato che i teli dovranno essere impermeabili su tutta la superficie ed altamente assorbenti.

Tra le varie descrizioni dei teli presenti nei lotti vengono richiesti anche dei teli in TNT idrorepellente, pertanto le suddette specifiche non possono essere applicabili. Si chiede dunque di rettificare con "impermeabili o idrorepellenti su tutta la superficie".

- LOTTO 21: che cosa si intende con "parte superiore (T del telo) adesiva?"

Risposta al chiarimento n° 42

Le caratteristiche indicate nel Capitolato Speciale sono indicative, laddove è richiesto telo idrorepellente deve essere soddisfatta tale caratteristica.

Lotto 21: Si conferma Capitolato tecnico

Richiesta di chiarimento n° 43

Vi è un'ambiguità in riferimento all'importo da garantire. La lex specialis (pag. 12) recita "garanzia provvisoria pari al 2% del valore complessivo del lotto cui si intende partecipare". Stando alle intestazioni delle colonne dell'ALLEGATO 'B', la 'Spesa Complessiva' è indicata alla colonna n. 7, ma la colonna 'Cauzione 2%' (col. n. 8) calcola gli importi da garantire sulla 'Base d'asta triennale' (col. n. 3). Chiarire se gli importi vadano calcolati sul totale di base d'asta, o sulla spesa complessiva del lotto.

Risposta al chiarimento n° 43

Il valore complessivo del Lotto oggetto di affidamento corrisponde alla base d'asta triennale. La cauzione richiesta è calcolata sull'importo a base d'asta triennale.

Richiesta di chiarimento n° 44

la presente per chiedere i seguenti chiarimenti:

LOTTO 3 - Quale è la misura del foro?

LOTTO 11- Quale è il tipo di tessuto?

LOTTO 14 - Voce 1 Quale è il tipo di tessuto e la misura dei fori?

Voce 2 Quale è la misura dei fori?

LOTTO 16 - Quale è il tipo di tessuto e la misura del foro perineale?

Risposta al chiarimento n° 44

Lotto 3: Si rinvia al chiarimento n. 29

Lotto 11: Tessuto in TNT, come specificato nel Capitolato Tecnico e nel Capitolato Speciale

Lotto 14:

- Voce 1: Tessuto in TNT, come specificato nel Capitolato Tecnico e nel Capitolato Speciale; misura dei fori adeguate all'utilizzo del telo
- Voce 2: misure adeguate all'utilizzo del telo

Lotto 16: Tessuto in TNT, come specificato nel Capitolato Tecnico e nel Capitolato Speciale; misura del foro adeguata all'utilizzo del telo.

Richiesta di chiarimento n° 45

Con riferimento alla procedura in oggetto, si richiede un chiarimento in merito a due aspetti di particolare rilevanza connessi alla sicurezza dei pazienti e alla coerenza con i principi generali del Codice dei Contratti Pubblici (D.Lgs. 36/2023).

1. Classe di rischio del dispositivo medico

In relazione al lotto 86, relativo alla fornitura di COPERTURE MONOUSO AUTORISCALDANTI NON STERILI, si chiede conferma che i dispositivi offerti debbano essere classificati almeno in classe IIa, ai sensi del Regolamento (UE) 2017/745 (MDR). Trattandosi di un dispositivo a contatto diretto con il paziente, utilizzato in contesto chirurgico per finalità di controllo termico o supporto fisiologico, si ritiene che una classificazione in classe I, non soggetta a verifica da parte di organismo notificato, possa risultare non adeguata in termini di sorveglianza e garanzie di sicurezza. La classe IIa garantisce, infatti, l'adozione di un percorso di valutazione più rigoroso, in linea con la destinazione d'uso e il rischio clinico.

Si ritiene inoltre che la classe di rischio del dispositivo, parametro direttamente correlato alla sicurezza del paziente, debba essere considerata ai fini della valutazione dell'offerta, anche in relazione alla piena conformità ai principi di appropriatezza, proporzionalità e tutela della salute pubblica.

2. Aggiudicazione al prezzo più basso

Si evidenzia, inoltre, che per il medesimo lotto è previsto come criterio di aggiudicazione il minor prezzo, senza alcuna valutazione qualitativa o tecnica. Tale impostazione appare non coerente con la natura del prodotto oggetto di fornitura, che presenta chiare implicazioni cliniche e di rischio per il paziente. Il ricorso al criterio del minor prezzo, infatti, secondo quanto stabilito dall'art. 108 del D.Lgs. 36/2023, dovrebbe essere esclusivamente riservato a forniture standardizzate e prive di margini qualitativi apprezzabili, mentre per beni ad alta valenza sanitaria, che incidono direttamente sulla sicurezza del paziente, il Codice suggerisce l'adozione del criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, come richiamato anche dall'art. 3, comma 1, lett. o), e art. 108, commi 1 e 2.

Alla luce di quanto sopra, si chiede formalmente alla Stazione Appaltante di rivalutare l'appropriatezza del criterio selezionato per tale lotto, al fine di garantire un'effettiva tutela della qualità del servizio e della sicurezza clinica.

Risposta al chiarimento n° 45

1. Si rinvia a quanto indicato all'art. 1 del Capitolato Speciale ".....In particolare dovranno essere conformi a:

- D.Lgs. n. 46/1997 e s.m.i. e D.Lgs 95/98 e s.m.i. in applicazione della Direttiva 93/42/CEE sui Dispositivi Medici, la cui conformità dovrà essere attestata da giusta dichiarazione della ditta a corredo dell'offerta tecnica, e dal Regolamento relativo ai Dispositivi Medici (UE) n. 2017/745;
- Standard europei, requisiti minimi di fabbricazione e caratteristiche qualitative previste dalla norma tecnica UNI EN 13795/2019 e s.m.i., la cui conformità dovrà essere attestata da un certificato (in lingua italiana o con relativa traduzione) rilasciato da un Ente terzo ovvero dichiarazione della ditta, a corredo dell'offerta tecnica;
- Requisiti previsti dalle altre disposizioni legislative, regolamentari e tecniche comunitarie e nazionali vigenti in materia nonché autorizzazioni alla produzione, all'importazione e all'immissione in commercio....".

Pertanto è richiesto il pieno rispetto della citata normativa.

2. Si conferma l'aggiudicazione al prezzo più basso come da atti di gara.

Richiesta di chiarimento n° 46

Si chiede gentilmente di confermare che i singoli documenti (amministrativi e tecnici) non debbano essere firmati digitalmente ma lasciati in .pdf e firmare digitalmente solo la cartella .zip che li contiene, come indicato sul Disciplinare Telematico

Risposta al chiarimento n° 43

Si conferma

Richiesta di chiarimento n° 47

Con riferimento al lotto 85 del capitolato vengono richieste 83 unità riscaldanti. Poiché trattasi di beni durevoli in comodato riteniamo che la dicitura "83 unità all'anno" sia oggetto di refuso e che invece intendiate richiederne 83 complessivamente per l'intera durata della gara. Restiamo in attesa di conferma.

Risposta al chiarimento n° 47

Trattasi di refuso come già precisato nei "Chiarimenti al 28.05.2025" pubblicati in data 28.05.2025 sia sulla piattaforma Net4Market sia sul sito aziendale sezione Bandi e gare.

Richiesta di chiarimento n° 48

Si chiede conferma che, in relazione all'importo della garanzia provvisoria, il possesso della certificazione ISO 13485:2016, che certifica la qualità della gestione dei processi nell'ambito dei Dispositivi Medici, oggetto specifico dell'appalto, consenta di avvalersi della riduzione prevista dall'art. 106, comma 8, 1° periodo del D.Lgs. n. 36/2023 (pari a una riduzione del 30%).

A sostegno della tesi favorevole, si fa presente che la certificazione ISO 13485:2016 integra e specifica la certificazione ISO 9001 in relazione all'ambito dei Dispositivi Medici ed è considerata un *quid pluris* rispetto alla più generale certificazione UNI EN ISO 9001 anche dall'ANAC (Vedasi Parere Precontenzioso n. 43 del 25/02/2010) in quanto attiene ai requisiti specifici (e aggiuntivi) che la norma ISO impone agli operatori economici che operano nel mercato dei dispositivi medici.

Inoltre, si chiede conferma che, a seguito della modifica introdotta all'art. 106, comma 8, terzo periodo dal D.lgs 31 dicembre 2024, n. 209 (cd Decreto Correttivo al Codice Appalti), l'operatore economico può avvalersi dell'ulteriore riduzione del 10% sull'importo della garanzia provvisoria (cumulabile con quella del 30% prevista nel 1° periodo del medesimo articolo) qualora presenti una fideiussione, emessa e firmata digitalmente e che sia gestita "mediante verifica telematica sul sito internet dell'emittente".

Risposta al chiarimento n° 48

Si conferma. In merito si rimanda alle indicazioni del Disciplinare di gara: punto 9 – Garanzia provvisoria. La riduzione è riconosciuta ai sensi dell'art. 106 comma 8 del D. Lgs. n. 36/2023 e s.m.i. .

Richiesta di chiarimento n° 49

Con riferimento alla procedura di gara in oggetto, si richiede cortesemente l'estensione del termine per la presentazione dei campioni, la cui consegna è prevista a pena di esclusione.

Tale richiesta, pur nel rispetto delle esigenze procedurali dell'Amministrazione e senza pregiudicare l'eventuale mantenimento dei termini di presentazione dell'offerta, è volta a garantire la più ampia partecipazione e il pieno esplicarsi dei principi di libera concorrenza, non discriminazione e proporzionalità, come sanciti dal D.Lgs. 36/2023 (Nuovo Codice dei Contratti Pubblici) vista la complessità della gara e la numerosità dei lotti. Si evidenzia, inoltre, che la spedizione dei campioni verso la Sardegna richiede tempistiche logistiche maggiori rispetto a destinazioni su terraferma, necessitando di un anticipo significativo nella consegna al corriere.

Risposta al chiarimento n° 49

Si confermano i termini del bando di gara

Richiesta di chiarimento n° 50

Chiediamo quale percentuale di tolleranza è prevista per le misure dei dispositivi offerti.

Risposta al chiarimento n° 50

Si richiede una tolleranza del $\pm 10\%$

Richiesta di chiarimento n° 51

Richiesta chiarimento lotti 42,46 e 47

Con riferimento a quanto in oggetto, si chiede conferma di poter presentare un confezionamento da 100 pz quale standard di mercato, inoltre tale confezionamento è equivalente a quello da Voi richiesto da 50 pz e consente di poter avere un minor impatto ambientale in quanto vi è una sostanziale riduzione dello scarto da imballaggio.

Risposta al chiarimento n° 51

Si conferma confezionamento come da capitolato. Vedasi anche risposta al *Chiarimento 20* pubblicato il 30.05.2025

Richiesta di chiarimento n° 52

Si richiede quanto segue:

LOTTO 30: Viene indicato una precisa misura della fenestratura addominale. Si chiede pertanto di eliminare il requisito "regolabile".

LOTTO 35: Facciamo presente che il camice urologico solitamente non è avvolgente, e presenta piega frontale per miglior comfort negli interventi da seduto. Si chiede dunque di accettare tali caratteristiche

Risposta al chiarimento n° 52

Lotto 30: si conferma Capitolato Tecnico

Lotto 35: Si conferma Capitolato Tecnico.

Richiesta di chiarimento n° 53

Si trasmette la seguente richiesta di chiarimento:

In riferimento al LOTTO 85 - COPERTA MONOUSO PER SISTEMA DI NORMOTERMIA PAZIENTE:

Tale lotto prevede la consegna di 83 apparecchiature per il riscaldamento paziente in comodato d'uso gratuito.

Potete confermare che tali apparecchiature debbano essere consegnate di nuova fabbricazione?

Risposta al chiarimento n° 53

Nulla osta a fornire apparecchiature rigenerate, perfettamente funzionale e comunque rispondenti alle normative vigenti.

Richiesta di chiarimento n° 54

Con riferimento alla Vs richiesta di "comprovata conformità alla EN 13795 attraverso il certificato rilasciato da Ente terzo", la Scrivente segnala che, una certificazione attesta una rispondenza "formale" alla normativa, mentre esplicitare l'esito di ciascun test è una prova concreta ed oggettiva della conformità del prodotto rispetto gli standard richiesti.

Per le motivazioni espresse, si chiede di poter dimostrare la conformità alla EN 13795 attraverso l'esito dei relativi test riportati sulla scheda tecnica di ciascun dispositivo.

Risposta al chiarimento n° 54

Si conferma.

Richiesta di chiarimento n° 55

Si prega di dare maggiori dettagli circa il lotto 30 in particolare modo dove viene richiesta una busta doppia sterile (entrambe le buste). Cosa significa?

Risposta al chiarimento n° 55

Si conferma Capitolato Tecnico. Il dispositivo deve essere confezionato in busta sterile contenuta all'interno di una seconda busta sterile.

Richiesta di chiarimento n° 56

Chiediamo maggiori chiarimenti circa il lotto 58.

Trattasi per i sub lotti 1 e 2 di copriparatia?

Risposta al chiarimento n° 56

No.

Richiesta di chiarimento n° 57

Requisiti Capacità Tecnica professionale - Certificazioni

Con la presente Vi alleghiamo la risposta avuta da un'Amministrazione Pubblica in merito alla nostra richiesta di una certificazione come da Voi richiesto al punto 6.3. Requisiti di capacità tecnica e professionale del Disciplinare di Gara:

a) Esecuzione negli ultimi dieci anni di almeno n. 1 fornitura analoga

La comprova del requisito è fornita mediante uno o più dei seguenti documenti:

? certificati rilasciati dall'amministrazione/ente contraente, con l'indicazione dell'oggetto, dell'importo e del periodo di esecuzione;

? attestazioni rilasciate dal committente privato, con l'indicazione dell'oggetto, dell'importo e del periodo di esecuzione;

Come si evince dalla risposta "si comunica che ai sensi e per gli effetti dell'art. n. 40 del D.P.R. n. 445/00 "Le certificazioni rilasciate dalla pubblica amministrazione in ordine a stati, qualità personali e fatti sono valide e utilizzabili solo nei rapporti tra privati. Nei rapporti con gli organi della pubblica amministrazione e i gestori di pubblici servizi i certificati e gli atti di notorietà sono sempre sostituiti dalle dichiarazioni di cui agli articoli 46 e 47".

Possiamo caricare sul nostro FV una dichiarazione di cui agli articoli 46 e 47 DPR 445/00 con indicazioni dell'oggetto, del numero delle fatture, dell'importo e del periodo di esecuzione.

Risposta al chiarimento n° 57

Nel FVOE deve essere inseriti i dati e le informazioni richiesti per la comprova del requisito e non ulteriore dichiarazione.

Nulla osta all'inserimento nel FVOE dei sottoelencati ulteriori documenti previsti al punto 6.3 del Bando tipo ANAC n. 1-2023, sulla base del quale è stato redatto il Disciplinare della gara in oggetto:

- *contratti stipulati con le amministrazioni pubbliche, completi di copia delle fatture quietanzate ovvero dei documenti bancari attestanti il pagamento delle stesse;*
- *contratti stipulati con privati, completi di copia delle fatture quietanzate ovvero dei documenti bancari attestanti il pagamento delle stesse.*

Richiesta di chiarimento n° 58

Si chiede gentilmente di confermare che i files in xls debbano essere obbligatoriamente trasformati in .pdf prima di inserirli nella cartella .zip per la firma digitale.

Risposta al chiarimento n° 58

Si conferma

Richiesta di chiarimento n° 59

Lotto 13

1. Vi preghiamo di chiarire se il foro richiesto ai sub lotti 1 e 2 sia adesivo.
2. Vengono richieste 2 confezioni di vendita: si intende 2 pezzi singoli?

Risposta al chiarimento n° 59

1. Non è richiesto foro adesivo

2. Si conferma. Il campione deve essere presentato nella sua confezione primaria con indicazione dati prodotto (rif lotto, scadenza, sterilizzazione ecc.).

Richiesta di chiarimento n° 60

Campionatura

Quando vengono chieste confezioni di vendita, intendete singoli pezzi di vendita o imballi contenenti più confezioni? Chiediamo di accettare singoli pezzi di vendita in quanto altrimenti la campionatura risulterebbe estremamente onerosa, nonché di eccessivo ingombro e gestione per la stazione appaltante.

Risposta al chiarimento n° 60

Si rinvia al chiarimento n. 59 punto 2)

Richiesta di chiarimento n° 61

Lotto 21

Chiediamo se accettate il telo richiesto con il foro da cm 6 come già fornito da questa Azienda, attuale fornitrice, presso le Vs strutture.

Risposta al chiarimento n° 61

Si conferma il Capitolato tecnico. Il telo richiesto deve rispondere alle specifiche tecniche riportate nel Capitolato Tecnico e nel Capitolato Speciale nonché nel rispetto dell'art. 79 del Codice - Allegato II.5 di cui al punto 15 del Disciplinare di gara

Richiesta di chiarimento n° 62

In merito al lotto 76 riferimento 1 si richiede se può essere accettato in PE colorato trasparente

Risposta al chiarimento n° 62

Si conferma il Capitolato tecnico. Il telo richiesto deve rispondere alle specifiche tecniche riportate nel Capitolato Tecnico e nel Capitolato Speciale nonché nel rispetto dell'art. 79 del Codice Allegato - II.5 di cui al punto 15 del Disciplinare di gara

Richiesta di chiarimento n° 63

Lotto 23

Quali attuali fornitori del telo oggetto del lotto per le medesime procedure, chiediamo se accettato telo rettangolare delle medesime dimensioni (altezza e larghezza) richieste per il telo a T, fermo restando le altre caratteristiche richieste.

Risposta al chiarimento n° 63

Si conferma il Capitolato tecnico. Il telo richiesto deve rispondere alle specifiche tecniche riportate nel Capitolato Tecnico e nel Capitolato Speciale nonché nel rispetto dell'art. 79 del Codice Allegato - II.5 di cui al punto 15 del Disciplinare di gara

Richiesta di chiarimento n° 64

Analizzando la gara notiamo che come base d'asta sono stati utilizzati i prezzi di aggiudicazione 2020. Riteniamo che, alla luce degli importanti cambiamenti economici, del costante e sensibile aumento delle materie prime, le basi d'asta debbano essere completamente riviste al rialzo, questo per permettere la più ampia partecipazione, nonché esecuzioni di forniture senza soluzioni di continuità a condizioni congrue alla situazione di mercato.

Risposta al chiarimento n° 64

Si confermano le basi d'asta come da atti di gara

Richiesta di chiarimento n° 65

Lotto 26

Questa Azienda è attuale fornitrice del telo richiesto nel lotto in uso presso le Vs strutture. Il telo non ha rinforzo, in quanto il materiale presente nella zona ove è richiesto il rinforzo stesso, sostituisce quest'ultimo per equivalenza funzionale. Chiediamo di accettare il telo così strutturato senza rinforzo.

Risposta al chiarimento n° 65

Si conferma il Capitolato tecnico. Il telo richiesto deve rispondere alle specifiche tecniche riportate nel Capitolato Tecnico e nel Capitolato Speciale nonché nel rispetto dell'art. 79 del Codice Allegato - II.5 di cui al punto 15 del Disciplinare di gara

Richiesta di chiarimento n° 66

Lotto 56

- In riferimento al sublotto 1: per il principio di equivalenza, accettate striscia adesiva di dimensioni 10x50cm?
- In riferimento al sublotto 2: per il principio di equivalenza, accettate striscia in velcro di dimensioni 2x30cm?

Risposta al chiarimento n° 66

Si conferma il Capitolato tecnico. Il telo richiesto deve rispondere alle specifiche tecniche riportate nel Capitolato Tecnico e nel Capitolato Speciale nonché nel rispetto dell'art. 79 del Codice Allegato - II.5 di cui al punto 15 del Disciplinare di gara

Richiesta di chiarimento n° 67

Considerato che per consolidata giurisprudenza, la mancata presentazione della campionatura nei termini dell'invio dell'offerta, non è mai motivo di esclusione, chiediamo che ne vengano prorogati i termini di consegna.

Risposta al chiarimento n° 67

Si confermano i termini previsti negli atti di gara.

Il RUP
Alessandra Ventura